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شرافتی برای فیلم های کمدی

»تمساح خونی« اولین اثر سینمایی جواد عزتی، در جشنواره چهل و دوم رونمایی 
شد. از آن فیلم هایی که غالب مخاطبان وقتی از سالن سینما بیرون می آمدند، 
هم راضی هستند و هم خوشحال. راضی بودن از تماشای یک فیلم چه 
، وضعیت طبیعی  کمدی باشد، چه درام، چه در هر ژانر و حال و احوال دیگر
و شناخته شده است اما خوشحالی از کجا می آمد؟ راستش این است که 
وقتی هنرپیشه محبوبی مثل جواد عزتی قرار شد فیلم بسازد، خیلی ها نگران 
یگری اش را در حرفه کارگردانی  بودند که خوب از آب درنیاید و او اعتبار باز
ببازد اما ظاهرا این طور نشده. انگار دل خیلی ها برای عزتی شور می زد که 
چطور ظاهر می شود و این نکته ای است که اتفاقا به فیلم تمساح خونی هم 
یگری او  گر عزتی تا این حد محبوب است، همه چیز به تکنیک باز ربط دارد. ا
یگر در فضای خارج از فیلم ها  برنمی گردد. بله درست است، شخصیت این باز
یال ها که آرام و بی حاشیه و متین است، در به وجود آمدن چنین محبوبیتی  و سر
موثر بوده اما آنچه اهمیت اصلی را دارد و معمولا کمتر به آن توجه می شود، 
یگر فقط آنچه  یگر در فیلم هاست. همه فکر می کنند باز شخصیت یک باز
یست نوشته و کارگردان اجرا می کند را پیاده می کند اما همیشه کاما  که سنار
یگر مولف ممکن است یک سری زیرلایه های شخصیتی را  این طور نیست. باز
با خودش از فیلمی به فیلم دیگر ببرد. به عبارتی، چه آن فیلم کمدی باشد چه 
ی می کند  ی و نقشی که هنرپیشه اش باز یخی باشد و چه امروز درام، چه تار
چه کوتاه باشد و چه بلند، می تواند یک سری خصوصیات ثابت را همراه با 
کتر طنز جواد عزتی مردی است که به رغم بعضی  یگرش به آن وارد کند. کارا باز
رندی ها و خطاها، عموما آدم بدذاتی نیست. در رفتارهای غیراخاقی وقاحت 
به خرج نمی دهد، انتقام جو نیست، گستاخ نیست، با بزرگ ترها یا زنان رفتار 
اصول مندی دارد عموما و بی رحم و تنگ نظر نبوده است. عزتی حتی وقتی 
ی از این خصوصیات را با خودش به آن  ی می کند، مقدار نقش منفی هم باز
کترهایی که مثا مهران مدیری یا جواد  نقش ها وارد می کند. او برخاف کارا
ی می کردند و بچه زرنگ و وقیح و چاپلوس و دروغگو و سودجو  رضویان باز

بودند، حتی در رندانه ترین رفتارهایش خالی از اصول اخاقی نیست. رضا 
. او  ی سنتی تر کرده بود، منتها مقدار عطاران هم چنین شخصیتی خلق 
که حتی وقتی خافکار  هم در کل شمایل یک مرد سنتی ایرانی را داشت 
ی یک سری اصول سنتی اش نمی گذشت. همین چیزهاست که  می شد پا رو
یک هنرپیشه طنز را به عموم مخاطبان نزدیک تر می کند و هر کس می تواند 
خودش را در او ببیند. بچه زرنگ هایی که کمدین های دیگر پیاده می کردند، 
کثریت مخاطبان شبیه لات ها و زبان آورهایی هستند که خیلی از اوقات  برای ا
کتری خلق می کرد  حق ما را می خورند، نه شبیه خود ما. اما جواد عزتی کارا
که مثل خود ما بود؛ نه آنقدر بی عیب و خطا که حس کنیم ربطی به ما ندارد 
ی بدجنس و بی انصاف که نه تنها حس نکنیم مثل ماست، بلکه  و نه به قدر
یم. اینها باعث محبوبیت شخصیت جواد عزتی  فرسنگ ها از او فاصله بگیر
ی همین خط  شده اند و او وقتی فیلم ساخت، تمساح خونی هم دقیقا رو
که در  کرده. با دو جوان طرفیم  ی حرکت  یک میان رندی و اخاق مدار بار
همه زندگیشان تا به حال باخت داده اند. آنها این بار دست به یک قمار بزرگ 
می زنند و با آدم های گردن کلفتی در می افتند اما آدم های کاما بدی نیستند. 
در فیلم جواد عزتی، بدی پیروز نمی شود و اساسا چشم انداز روایت در سویی 
قرار نگرفته که مخاطب را با آدم بدهای قصه همدل کند و وقتی آنها در فیلم 
در نیل به اهداف شان از راه ناصواب شکست خوردند، آن مخاطب در دلش 
به اخاقیاتی که باعث می شود ته فیلم ها این طور تمام شود، لعنت بفرستد. 
شاید عبارت شاهکار را نتوان در مورد فیلم تمساح خونی به کار برد چه اینکه 
گرچه به غایت سرگرم کننده و مفرح است، چیز چندانی به سینمای  این فیلم ا
ایران اضافه نمی کند و از زمانه اش جلوتر نیست اما لااقل در نسبت با انبوه 
کمدی های مبتذلی که این روزها در سینمای ایران می بینیم همان نجابت 
و شرافت شناخته شده از شخصیت جواد عزتی را حفظ کرده است. ماجرای 
این فیلم در جاهایی اتفاق می افتد که به شدت مستعد شوخی های رکیک 
هستند اما فیلمساز روش های دیگری برای خنداندن مخاطب پیدا می کند. 
حالا جواد عزتی با اولین فیلمش به جشنواره فجر آمده است؛ فیلمی که در 
یتم بالا و یکسره ای دارد، داستانش درست جمع می شود  ژانر قصه می گوید، ر

و در کارگردانی آن چیزی سرسری گرفته  نشده است. 

چرا اولین ساخته عزتی قابل دفاع است؟

»تمساح خونی« 
محبوب ترین 

ورژن عزتی

بعد از رضا عطاران، سعید آقاخانی، مهران مدیری، مجید صالحی، رامبد جوان 
یگر طنزی مواجه شده که اولین  و جواد رضویان، حالا سینمای ایران باز هم با باز
فیلمش را ساخته است. جواد عزتی در دهه اخیر آنقدر خوب و متنوع عمل کرده 
که در ژانرها و نقش های مختلف درخشیده و محبوبیت فوق العاده ای کسب 
کرده است. عزتی به پشتوانه همین موفقیت ها و محبوبی تها سراغ ساختن اولین 
فیلمش رفته و از فرمول هایی بهره برده که پیش از این امتحانش را پس داده است. 
، زوجی را خلق کرده که  عزتی به کمک دوست قدیمی اش، عباس جمشیدی فر
از نیازهای فیلم های کمدی است. زوجی کم هوش و بانمک که پیش از این در 

، بارها آن را دیده ایم. زوج کم هوش و بی پول و عاشقی که  یگر فیلم های عزتی باز
گرفتار عده ای سرمایه دار می شوند و حالا با تغییر ظاهر و حتی اسم درصدد 
ن محبوبی  پس گیری حقوق شان هستند. عزتی در تمساح خونی همان ورژ باز
یادی را با آن به سینماها کشانده و البته که در فیلم خودش  گران ز است که تماشا
با آزادی عمل بیشتری ظاهر شده است. نکته قابل تامل در این فیلم این است 
که جواد عزتی برخاف برخی از همکارانش نخواسته که محور و مرکز فیلم باشد 
و از دیده شدن نقش های کوتاه و حضور چهره های مطرح در نقش های کوچک 
هم استقبال کرده است. در تمساح خونی همه نقش ها قابلیت دیده شدن دارند 

و این اتفاق مهم به روحیه شخصیتی عزتی برمی گردد. 
ی  یادی وجود دارد و بسیار ی ز در تمساح خونی، سکانس ها و صحنه های تکرار
از آنها را در نمونه های خارجی و داخلی سینما دیده ایم. گاهی این شباهت ها 

یاد است که مخاطب شک می کند و از خودش می پرسد یعنی عزتی آن  آنقدر ز
فیلم ها را ندیده یا خواسته عین همان صحنه ها را تکرار کند. قانون مورفی، خوب 
... نمونه هایی از سینمای ایران هستند که در فیلم عزتی  بد جلف، ساخت ایران و
برای مخاطبان این همانی می شود . در اولین ساخته عزتی با یک کمدی سخیف 
و جنسی مواجه نیستیم و در برخی از سکانس ها با وجود اینکه امکان استفاده 
گاهانه از آنها استفاده نکرده است. عزتی در  از این شوخی ها وجود داشته اما آ
اولین تجربه کارگردانی اش درمجموع نمره قبولی گرفته و به احتمال بالا در گیشه 
هم توفیق چشمگیری به دست خواهد آورد و همین تبدیل به یک چاقوی دولبه 
گر به عنوان یک کارگردان طنز در سینما جا بیفتد مجالی  خواهد شد. عزتی ا
می شود برای تهیه کنندگانی که صرفا به دنبال کسب درآمد هستند و این نقطه 

کی است.  خطرنا

داستان عامه پسند

کارگردان، یک فیلم  »تمساح خونی« نخستین تجربه جواد عزتی در قامت 
یک تبعیت می کند و یک تجربه  قصه گوی کمدی است که از الگوهای ژانر
کشن« ممتاز برای مخاطب خسته از فیلم های کمدی مبتذل  مهیج »کمدی ا
و درام های اجتماعی بی سر و ته معمول در سینمای ایران فراهم می کند. یکی 
از همان تک وتوک فیلم هایی که هر سال در جشنواره می بینیم و به خاطر وجود 
همین تک وتوک فیلم ها می توانیم خودمان را قانع کنیم که آمدن به جشنواره 
یکرد صرفا سینه فیلی و عاقه به سینما توجیه منطقی دارد. از نخستین  با رو
صفت شروع می کنم. تمساح خونی در وهله اول یک فیلم قصه گوست. بارها 
مطرح شده که مشکل سینمای ایران فیلمنامه است و خیل عظیمی از فیلم ها، 
از کش دادن دو خطی اولیه شان به 90 الی 120 دقیقه فیلم سینمایی ناتوانند. 
گونیست را  گونیست و آنتا تمساح خونی در قدم اول، فیلمی است که پروتا
به سرعت معرفی کرده، مساله آنها را برای مخاطب جا می اندازد، سمپاتی 
یگران نیز در  ی مثل همیشه دیدنی عزتی و بقیه باز ی )طبیعتا باز تمام عیار
این امر کمک کننده است( را نسبت به دو شخصیت اصلی برای مخاطب 
ایجاد کرده و موتور قصه را در مدتی کمتر از 30 دقیقه روشن می کند و در ادامه 
نیز با استفاده از گره های داستانی پرقوت و رفت وبرگشت های درگیرکننده، 
مخاطبش را به معنی دقیق کلمه حفظ می کند. البته فیلم در پرده آخر و برای 
کتر ها و  گره گشایی ضعف هایی دارد و در ارائه اطاعات، ترسیم  انگیزه کارا
پذیرفتنی کردن پایان، خوب عمل نمی کند اما می توان کلیت کار را دیدنی و 
یابی کرد. صفت دوم، کمدی بودن است. تمساح خونی یک کمدی  جذاب ارز
بانمک است که شوخی های به اندازه ای در سراسر طول فیلم تعبیه کرده و 
هیچ گاه لبخند را از لب مخاطب حذف نمی کند، با این حال از نظر میزان 
خنده دار بودن موقعیت ها، به دستاورد ویژه و کم نظیری نمی رسد و صرفا یک 
وضعیت مطلوب و دوست داشتنی دارد که البته از میانگین سطح کمدی 

فیلم های خنده دار ایرانی جلوتر است. 
کشن  صفت سوم تبعیت از الگوهای ژانریک است. تمساح خونی یک کمدی- ا

تمیز است که به حال و هوای سینمای گانگستری و جنایی نیز نزدیک می شود 
یچی و کوئنتین تارانتینو را )البته در  و سبک آمریکایی فیلمسازانی مثل گای ر
پا شکسته و سطح پایین( تداعی می کند. ضرباهنگ، الگوی  مقیاسی دست و
تدوین، استفاده از موسیقی و جنس کمدی فیلم با برجسته کردن اهمیت 
یکا نزدیک است و این برای سینه فیل ها  ن، بسیار به سینمای آمر پول و ز
 buddy« نیز قطعا جذاب خواهد بود. صفت چهارم اینکه تمساح خونی یک
ی و دیدنی جواد عزتی  film« یا »فیلم زوج هنری« است که از دوتایی غیرتکرار
و عباس جمشیدی فر بهره می برد و توانسته مشابه نمونه های مشابه خارجی، 
یند و هم  از کل کل های دو شخصیت احمق اما خوش قلب، هم کمدی بیافر
ی غنی خود را نشان دهد. نکته جالب این  قصه را جلو ببرد و شخصیت پرداز
است که عباس جمشیدی فر پیش از این در این سطح عملکرد درخشان 
نداشته و تمساح خونی ممکن است سکوی جهشی برای کارنامه حرفه ای 
جمشیدی فر باشد که از دوستان قدیمی جواد عزتی است و حق دوستی را 

به خوبی ادا کرده است. 
صفت پنجم که تمساح خونی را برای من یک پله بالاتر از یک فیلم صرفا 
خوب سرگرم کننده قرار می دهد، استفاده خاقانه ای است که از ظرفیت بومی 
که قبا بیشتر در فیلم های  فضاهای سرخوشانه و خاف در تهران می کند 
که بافت و  یکایی دیده بودیم. مثا نیویورک یک شهر سینمایی است  آمر
مختصات آن را فیلمسازانی مثل مارتین اسکورسیزی و وودی آلن در حافظه 
یر  توانسته یک تصو کرده اند. تمساح خونی  جمعی سینمادوستان ثبت 
سینمایی از شهر تهران در شب به ما بدهد که پیش از این کسی مثل حمید 
نعمت الله توانسته بود به این هویت بخشی به فضای شهری نزدیک شود. دوربین 
عزتی در اتوبان ها، خیابان ها، آپارتمان ها، جشن ها و مراسم  مجرمانه ای مثل 
قمار و مسابقات سیلی زدن می چرخد و چیزهایی به ما نشان می دهد که 
کمتر در سینمای ایران دیده بودیم. شاید فیلم کمتر ستوده شده  »رخ دیوانه« 
از این نظر به تمساح خونی شباهت داشته باشد. هنوز قضاوت درباره کلیت 
یاد تمساح خونی یکی از بهترین فیلم های  جشنواره زود است اما به احتمال ز
جشنواره امسال خواهد بود و تا همین الان نیز بازخوردهای مثبت و اقبال 

عمومی در سانس های جشنواره این امر را نشان می دهد. 
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